
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  PERSONALE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1687 DEL 04-11-2019

Registro Generale 1765

Matelica, li 30-11-2019 Il Responsabile del Settore

Oggetto: MUTAMENTO DEFINITIVO DELLE MANSIONI ED
ASSEGNAZIONE AD ALTRO SETTORE DEL DIPENDENTE I.O..
PROVVEDIMENTI

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
COMANDANTE POLIZIA MUNICIPALE

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI
Premesso:
- che  il dipendente  I.O. assegnato al Settore Polizia Municipale _ Servizio Nettezza
Urbana  in data 21/02/2012 rientrava in servizio a seguito di  un infortunio sul lavoro;
- che nella nota ricevuta dall’INAIL in data 20/02/2012 il medico del medesimo ente
indicava che pur essendo cessata l’invalidità da infortunio, il dipendente poteva
riprendere il lavoro solo dopo la visita del Medico Aziendale per verificare la idoneità
al profilo;
- che nelle prime ore della mattinata del 21/02/2012 il dipendente veniva  inviato a
visita presso il medico competente per verificare quanto al punto precedente;
- che dagli esiti della visita medica è emerso d che il medesimo è riconosciuto
INIDONEO TEMPORANEAMENTE alla mansione di operaio ( cat. A);

Considerato che in seguito all'inidoneità suddetta, con provvedimento del responsabile
del Settore Comandante della Polizia Municipale det. n. 124 del 21.02.2012  al
dipendente veniva assegnata temporaneamente la mansione di Commesso, Portiere,
Custode, Usciere;

Atteso che  con la Determinazione n. 124 del 21/02/2012 _ RG 130/2012:
a) si è valutato che ” il predetto dipendente era già stato riconosciuto idoneo ma con
limitazioni relativamente all’uso degli arti superiori e che per tanto allo stato occorre
assumere un provvedimento a tutela della salute del lavoratore, a garanzia del
corretto adempimento della obbligazione lavorativa anche in considerazione della
realizzazione personale e professionale del lavoratore” e che ”a bilanciamento degli
interessi di cui al punto precedente occorre perseguire il pubblico interesse tenendo
conto anche degli interessi dell’ente come parte datoriale e del buon andamento ed
organizzazione dei servizi e funzioni comunali”;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

b) si è stabilito “di esonerare “ad horas” e temporaneamente fino a nuove valutazioni
mediche ed amministrative, il dipendente ILARI ORLANDO dalle mansioni di
Operaio-Netturbino “ e “di assegnare , con il presente atto, il predetto dipendente al
Servizio Polizia Municipale , anche a supporto degli altri servizi ed uffici dell’Ente,
con il compito di “Commesso, Portiere, Custode, Usciere”, ritenendo le mansioni
equivalenti e affidando con successivi atti di organizzazione interna al lavoratore
compiti compatibili con suo stato di salute”.

Verificato che in data 21/01/2013 il predetto dipendente è stato sottoposto a visita dalla
Commissione di Verifica presso il Ministero dell’Economia e Finanze ( sede regionale
in Ancona). La richiesta è stata avanzata dal Comune di Matelica per valutare
l’accertamento dell’idoneità al servizio d’istituto, inteso come mansioni assegnate al
dipendente come da suo inquadramento contrattuale (OPERAIO NETTURBINO cat.
A).-
La commissione di verifica ha espresso il giudizio medico-legale considerando il
lavoratore “INABILE PERMANENTEMENTE AL SERVIZIO D’ISTITUTO IN
MODO ASSOLUTO ED A PROFICUO LAVORO IN MODO RELATIVO: IDONEO
ALLE MANSIONI DI COMMESSO/PORTIERE/CUSTODE/USCIERE.”

Atteso che sono stati esperiti, in maniera infruttuosa, diversi tentativi di ricollocazione
del dipendente e che da ultimo si vuole  perseguire aderendo all’intervento delle sezioni
unite della Cassazione che, con la decisione  n. 7755 del 7 agosto 1998 che, anche  in
luogo del licenziamento del lavoratore, ex art. 1464 c.c., divenuto inidoneo al
disimpegno delle mansioni assegnategli, vige l'obbligo di repêchage asserito come
condizione propedeutica per il licenziamento per "giustificato motivo oggettivo" (ex art.
3, l. n. 604/1966).
Tenuto conto che  ai sensi della predetta pronuncia, il datore di lavoro, prima di poter
licenziare per sopravvenuta inidoneità alle mansioni assegnate originariamente al
lavoratore  deve, quindi, necessariamente  sperimentare la possibilità di un reimpiego
del medesimo in altre mansioni più consone al suo stato di salute, sempreché sussistenti
in azienda, in vista di salvare il bene superiore dell'occupazione;

Considerato  che alla data odierna, il dipendente risulta ancora non idoneo alla
mansione di operaio generico netturbino, mentre risulta idoneo alla mansione di
Commesso, Portiere, Custode, Usciere giusta comunicazione del medico competente del
15.05.2018;

Richiamati i contenuti della Deliberazione G.M. n. 296 del 11/12/2002 con la quale si
stabiliscono criteri generali per la individuazione dei profili professionali, dalla quale si
evince che possono essere considerate equivalenti le mansioni  contenute nella
declaratoria della categoria A quali quelle di operatore generico di “Commesso,
Portiere, Custode, Usciere”;

Considerato che attualmente all'interno del settore Servizi Amministrativi, precisamente
all'interno del Servizio  Demografici- Protocollo -Archivio- Urp - Istat è presente un
posto vacante di Commesso, Portiere, Custode, Usciere cat. A;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Ritenuto pertanto opportuno  ricopripre definitivamente il posto di cui sopra con una
mobilità interna, attraverso lo spostamento del dipendente I.O. dal settore Polizia
Locale ed Amministrativa al Settore Servizi Amministrativi;

Visti i decreti sindacali nn.29 in data 18.05.2019_e 57 del 28.08.2019  con i quali sono
state attribuite le funzioni ora previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

_ di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto  da
intendersi come  per trascritta e ripetuta;

_ di assegnare, con il presente atto, il dipendente I.O. al Settore Servizi Amministrativi
con il profilo professionale di “Commesso, Portiere, Custode, Usciere” Categoria A,
ritenendo le mansioni equivalenti e compatibili con l'idoneità fisica  del dipendente;

Manda il presente provvedimento in forma riservata a
- Al dipendente interessato
- Al Responsabile dell’Ufficio Personale;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 18-11-2019

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


